
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСТОВСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 28.12.2023                                                              № 232 

станица Губская 

 

Об утверждении Положения об аудиторских проверках бухгалтерской 
(финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий 

Губского сельского поселения Мостовского района 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом №161 -ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным Законом №307 -ФЗ 

«Об аудиторской деятельности», в целях проверки достоверности финансовой 

(бухгалтерской) отчетности муниципальных унитарных предприятий Губского 

сельского поселения Мостовского района, п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить Положение об аудиторских проверках бухгалтерской 

(финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Губского 

сельского поселения Мостовского района согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2. Общему отделу администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района (Островская Е.Н.) разместить настоящее постановление на 

информационном стенде в здании администрации и сайте администрации 

Губского сельского поселения Мостовского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                           И.И.Забазнов 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 28.12.2024 № 232 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об аудиторских проверках бухгалтерской (финансовой) отчетности 

муниципальных унитарных предприятий Губского сельского поселения 
Мостовского района  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об аудиторских проверках бухгалтерской 

(финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий (далее - 

муниципальных унитарных предприятий) Губского сельского поселения 

Мостовского района, разработано в соответствии с Федеральным законом от 30 

декабря 2008 года № 307 - ФЗ «Об аудиторской деятельности», Федеральным 

законом от 14 ноября 2002 года № 161 - ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» и определяет условия проведения 

аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий Губского 

сельского поселения Мостовского района. 

1.2. В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 

161 - ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»:  

- контроль за деятельностью унитарного предприятия осуществляется 

органом, осуществляющим полномочия собственника; 

-  собственник имущества унитарного предприятия принимает решения о 

проведении аудиторских проверок унитарного предприятия; 

- годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность унитарного 

предприятия в случаях, определенных собственником имущества унитарного 

предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке 

независимым аудитором. 

 1.3. Аудит - независимая проверка бухгалтерской (финансовой) 

отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о достоверности 

такой отчетности.  

1.4. Договор на проведение обязательного аудита годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия 

заключается с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, 

определенными путем проведения не реже, чем один раз в пять лет, открытого 

конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

о закупках товаров, работ, услуг. 



3 

 

2. Условия проведения аудиторских проверок муниципальных 
унитарных предприятий 

 
2.1. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность муниципальных 

унитарных предприятий Губского сельского поселения Мостовского района, 

подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимо от 

финансового состояния и доли муниципальной собственности в активах 

муниципального унитарного предприятия, в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 30 декабря 2008 года № 307 - ФЗ «Об аудиторской 

деятельности».  

2.2. Кроме ежегодной аудиторской проверки по решению администрации 

Губского сельского поселения Мостовского района, принятому в форме 

постановления администрации Губского сельского поселения Мостовского 

района, проводятся инициативные аудиторские проверки (далее - 

инициативный аудит). Такие проверки осуществляются по поручениям главы 

Губского сельского поселения Мостовского района, предложениям 

контрольных и надзорных органов. 

2.3. Муниципальные унитарные предприятия самостоятельно 

осуществляют отбор аудиторской организации или индивидуального аудитора 

путем проведения конкурса в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2.4. Источником финансирования расходов на проведение ежегодной 

обязательной аудиторской проверки годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности являются собственные средства муниципальных унитарных 

предприятий. 

2.5. Расходы муниципального унитарного предприятия на оплату 

аудиторских услуг включаются в установленном порядке в себестоимость 

продукции (работ, услуг) муниципального унитарного предприятия. 

2.6. Открытый конкурс на отбор аудиторской организации или 

индивидуального аудитора на осуществление обязательной ежегодной 

аудиторской проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

муниципальных унитарных предприятий Губского сельского поселения 

Мостовского района проводится не реже чем один раз в пять лет. Проект 

конкурсной документации на проведение обязательной ежегодной аудиторской 

проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных 

унитарных предприятий подлежит согласованию с общим отделом 

администрации Губского сельского поселения Мостовского района.  

2.7. Копия договора, заключенного по результатам проведения открытых 

конкурсов, с сопроводительным письмом направляется муниципальным 

унитарным предприятием в общий отдел администрации Губского сельского 

поселения Мостовского района в течение 10 календарных дней со дня его 

подписания.  



4 

 

2.8. Муниципальные унитарные предприятия направляют результаты 

проведенного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в общий 

отдел администрации Губского сельского поселения Мостовского района в 

следующем составе: аудиторское заключение вместе с подтвержденной 

бухгалтерской отчетностью; аудиторский отчет (письменную информацию 

аудитора).  

2.9. Руководитель муниципального унитарного предприятия несет 

персональную ответственность за своевременное заключение договора на 

проведение аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

предоставление информации в общий отдел администрации Губского сельского 

поселения Мостовского района.  

 

3. Контроль за деятельностью муниципальных унитарных 
предприятий 

 
3.1. Общий отдел администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района осуществляет сбор, обработку и свод получаемой 

информации о ежегодных обязательных аудиторских проверках 

муниципальных унитарных предприятиях.  

3.2. Результаты аудиторских проверок за предшествующий год 

учитываются при рассмотрении итогов финансово - хозяйственной 

деятельности муниципальных унитарных предприятий. 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 
 


